
 

Deliberazione n. 64_12.11.2021 
pagina 1 di 3 

ESTRATTO 
DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 12 del mese di novembre dell’anno 2021 in seduta ordinaria come da convocazione del 5 
novembre 2021 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona ASP Frosinone giusta D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR n. 120 del 1° 
ottobre 2020, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 12 maggio 
2021, pubblicato sul BUR n. 47 del 13 maggio 2021, integrato con Decreto del Presidente della 
Regione Lazio n. T00206 del 03 novembre 2021, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lazio n. 104 del 09 novembre 2021, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Gianfranco Pizzutelli Presidente x  
Lorella Biordi Consigliere x  
Davide Orazi Consigliere x  
Francesco Proni Consigliere x  
Roberto Redolfi Consigliere x  

con il seguente voto: 
 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 
Gianfranco Pizzutelli x   
Lorella Biordi x   
Davide Orazi x   
Francesco Proni x   
Roberto Redolfi x   

 
DELIBERAZIONE N. 64 DEL 12 NOVEMBRE 2021 

GESTIONE COMUNITÀ ALLOGGIO 
VISTA la D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020 pubblicata sul BUR n. 120 del 1° ottobre 2020 
recante: “Fusione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Ente Morale Scuola Arti e 
Mestieri "Stanislao Stampa" di Alatri (FR), Scuola Materna Adele e Paolo Cittadini di Alatri (FR), 
Asilo Infantile De Luca di Amaseno (FR), Ospedale S.S. Crocefisso di Boville Ernica (FR), 
Ospedale Civico Ferrari di Ceprano (FR), Colonia Americana di Settefrati (FR) e Asilo Infantile 
"Reggio Emilia" di Sora e contestuale trasformazione nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) 
denominata "ASP FROSINONE" con sede in Ceprano (FR) e approvazione del relativo Statuto ai 
sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 4 del regolamento regionale 9 
agosto 2019, n. 17.” 
VISTO lo Statuto dell’A.S.P. Frosinone approvato con D.G.R. n. 650 del 29 settembre 2020; 
RICHIAMATI i Decreti del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 12 maggio 2021, 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 47 del 13 maggio 2021 e n. T00206 del 
03 novembre 2021, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 104 del 09 novembre 
2021, con il quale sono stati nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’ASP 
Frosinone; 

TENUTO CONTO delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 37 del 7 settembre 
2021 e nn. 38 e 39 del 13 settembre 2021 con cui venivano dettagliate le criticità relative alla 
gestione della Comunità Alloggio di Ceprano; 

TENUTO CONTO con nota prot. Regione Lazio U0725683 del 17 settembre 2021 acquista al 
prot. ASP al n. 105 in pari data, la Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale, nell’ambito 
dell’attività di vigilanza di cui al R.R- 21/2019, nel prendere atto di quanto esposto dall’Ente, 



 

Deliberazione n. 64_12.11.2021 
pagina 2 di 3 

comunicava la necessità e l’urgenza di provveda a regolarizzare la gestione della Comunità 
Alloggio secondo le procedure che riterrà più opportune, definendo, senza ulteriori aggravi sul 
bilancio dell’ASP, la posizione con l’attuale gestore del servizio; 

TENUTO CONTO che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha già deliberato che: 

− la differenza tra le rette incassate dagli ospiti e gli oneri del contratto di appalto evidenziano 
un disavanzo di gestione, con evidente antieconomicità della prestazione resa; 

− è intenzione dell’ASP di procedere all’internalizzazione del servizio, prevedendo l’adozione 
di apposite procedure finalizzate alla gestione della Comunità Alloggio in conformità alle 
previsioni regionali di cui alla L.R. 41/2003, alla DGR 1305/2004 e alla DGR 126/2015; 

VISTO che con nota ASP prot. n. 152 del 19 ottobre 2021 veniva richiesta la chiusura del 
procedimento avviato dalla ASL di Frosinone ai sensi dell’art. 1 della L. 41/2003; 

VISTO che con nota ASP prot. n. 191 del 2 novembre 2021 veniva notificato al Consorzio 
Valcomino la risoluzione del contratto d’appalto dell’1 novembre 2014 per intervenuta scadenza 
con decorrenza 28 febbraio 2022; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2019; 

VISTO il R.R. 17/2019; 

VISTO il R.R. 21/2019; 

VISTO il R.R. 5/2020; 

VISTA la D.G.R. 650 del 29 settembre 2020; 

SU PROPOSTA del Direttore Generale dell’Ente; 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 
1. di dare atto della risoluzione del contratto d’appalto con Consorzio Valcomino dell’1 novembre 

2014 per intervenuta scadenza con decorrenza 28 febbraio 2022; 

2. che il servizio di gestione della Comunità Alloggio verrà internalizzato con decorrenza 
01/03/2022; 

3. che la selezione del personale avverrà, attraverso avviso pubblico in linea con il Piano 
Triennale di Fabbisogno del Personale, conformemente al Regolamento di Organizzazione 
degli uffici e con le relative coperture di bilancio; 

4. di dare mandato al Direttore Generale anche attraverso l’utilizzo di un consulente tecnico di 
effettuare un sopralluogo per evidenziare le eventuali carenze strutturali e/o organizzative; 

5. di trasmettere la presente Deliberazione ai preposti Uffici regionali per i seguiti di competenza; 

6. di demandare al Direttore Generale dell’Ente l’adozione di tutti gli atti amministrativi e 
procedimentali inerenti e conseguenti la presente Deliberazione; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito dell’ASP. 

 



 

Deliberazione n. 64_12.11.2021 
pagina 3 di 3 

n. Nominativo Carica Firmato 

1 Gianfranco Pizzutelli Presidente F.to 

2 Lorella Biordi Consigliere F.to 

3 Davide Orazi Consigliere F.to 

4 Francesco Proni Consigliere F.to 

5 Roberto Redolfi Consigliere F.to 

 
 

Il Direttore Generale 
F.to Manuela Mizzoni 

 
Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 15 
novembre 2021. 

 
Il Direttore Generale 

F.to Manuela Mizzoni 
 


